
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

  RESOLUÇÃO Nº. 046, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 26/2017 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a oferta de disciplinas em Período Letivo Especial de Verão, conforme 

segue: 

 

Disciplina Curso 
Unidade 

Acadêmica 

Organização de eventos esportivos Educação Física FAED 

Trabalho de graduação Educação Física FAED 

Atletismo na escola Educação Física FAED 

Fisiologia humana e do exercício Educação Física FAED 

Educação Física escolar Educação Física FAED 

Temas emergentes em Educação Física Educação Física FAED 

Filosofia da educação Pedagogia FAED 

História da educação brasileira Pedagogia FAED 

Educação especial inclusiva Pedagogia FAED 

Psicologia do desenvolvimento da 

aprendizagem 
Educação Física FAED 

Bioclimatologia animal Zootecnia FCA 

Apicultura Zootecnia FCA 

Técnicas moleculares aplicadas à produção 

animal 
Zootecnia FCA 

Tópicos em Zootecnia Zootecnia FCA 

Psicoterapia infantil Psicologia FCH 

Análise do comportamento Psicologia FCH 

Tópicos especiais em processos de inclusão 

e exclusão 
Psicologia FCH 

Historiografia brasileira História FCH 

História contemporânea I História FCH 

Direitos humanos, cidadania e divesidade História FCH 

História da África História FCH 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Interculturalidade e relações étnico-raciais História FCH 

Antropologia do Brasil Ciências Sociais FCH 

Teoria antropológica clássica Ciências Sociais FCH 

Etnologia indígena Ciências Sociais FCH 

Tópicos especiais em antropologia Ciências Sociais FCH 

Sociologia da educação Ciências Sociais FCH 

Tópicos em cultura e diversidade étnico-

racial 
Educação Física FCH 

Embriologia Ciências Biológicas – 

Bacharelado e Licenciatura 
FCBA 

Prática de ensino II: teorias de 

aprendizagem e saberes docentes 

Ciências Biológicas-

Licenciatura 
FCBA 

Prática de ensino em Ciências/Biologia II: 

teorias e processos educacionais 

Ciências Biológicas-

Licenciatura 
FCBA 

Direito processual penal I Direito FADIR 

Engenharia dos materiais I Engenharia Mecânica FAEN 

Transferência de calor e termodinâmica 

experimental 
Engenharia Mecânica FAEN 

Estradas I Engenharia Civil FAEN 

  

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 

 

 

 

 

 

 


